²³ HENRY OF GHENT, *Quodlibet XV*, q. 16, p. 155: “Contra est quod scribitur Canticorum ultimo: *Fortis est ut mors dilectio*, et hoc ideo quia zelanter diligens pro dilecto in necessitatis articulo mortem contemnit et illi se exponit, quod est opus magnanimitatis. Taliter est ille miles operatus praevolans, ponendo animam suam pro amicis suis in fide et caritate, quod est opus maximae caritatis et ita maximae virtutis in agibilibus, quae consistit in magnanimitate. Ergo etc.”

²⁴ HENRY OF GHENT, *Quodlibet XV*, q. 16, pp. 160-161: “Si igitur miles noster non confidens de commilitonum adiutorio, nec putans eos paratos ut simul ad bellum procederent, sed solus in hostes praevolando insiluit, ipse absque omni rationabili causa morti se obtulit, debens scire quod nihil per se solum proficere potuit; et sic opus non magnanimitatis sed stulti egit. Sed nec ex hoc quod iste praevolans solus in hostes irruit et periculo mortis se exposuit, iudicari potest certitudinaliter quod opus magnanimi non egit, quia, ut dicitur, Sarraceni ante auroram subito civitatem Acconensem intraverunt, nec fuit tunc Christicolis in illa contentis tempus deliberationis maioris, sed solummodo statim exercendae virtutis, quae secundum Philosophum II Ethicorum maxime ‘in repentinis’ probatur. Miles igitur noster, qui, ut audivi dici, dux aliorum in bello esse debuit, quam citius occurrisset, forte iacens in excubiis armatus cum aliis et paratus ad bellum, statim audito tumultu et discurrentibus Sarracenis per vicus exiliit, et putans commilitiones suos ipsum consecuturos, in hostes solus irrupit.”

is virtuous, the soldier's action was indeed magnanimous. On the other hand, shamefully fleeing might not even have ultimately helped the soldier in avoiding slavery under the Saracens.²⁵

Henry ends his question with a characteristically detailed exposition of when Christians are allowed to flee in a war. This is done in response to the initial argument that claimed the soldier would have done better had he fled from the battlefield and hence saved his life. The historical case of the siege of Acre and the actions of the Christian knight are at this point moved aside and the focus is turned to the general conditions of fleeing under war. Henry stresses that both spiritual and temporal rulers have the duty to remain defending their faith and homeland instead of fleeing from the enemy. Yet it would be an even greater sin for the spiritual rulers to abandon their faithful. This is because it is their highest duty to keep the Christian faith alive among the common folk. Large parts of his treatment are based on direct quotations of Augustine's *De utilitate credendi ad Honoratum*. The bottom line of Henry's analysis is that whenever there is the slightest chance of resisting the enemy, all Christians, including women, ought to take part in the fight. Since there is relatively little that is particularly original in this account, I will not discuss the numerous distinctions and subdistinctions Henry draws.²⁶

Regarding the Siege of Acre and the defense of Christian territory, Henry's main conclusion, that all Christians should have joined forces in fighting infidel invaders with a self-sacrificing attitude, is a combination of two historical traditions: first, the biblical faith in the possibility of God's miraculous interventions in the wars waged by his people and, second, Roman patriotism, mainly drawn from Cicero, according to which death for one's *patria* was seen as a great honor. Henry's use of the concept of dying for the fatherland (*pro patria mori*) is noteworthy. In a study of the history of the concept, Kantorowicz explains how the term lost and regained its religious connotations over the course of the Middle Ages. Kantorowicz considers Henry's use of the concept and especially his comparison between Christ's sacrifice of his own life for humanity and a soldier's sacrifice for his comrades as "a final blessing to death *pro patria*."²⁷ I will end this article with a look into Henry's

²⁵ HENRY OF GHENT, *Quodlibet* XV, q. 16, p. 159: "Quamquam ergo factum militis nostri arduum fuit et magnum, quia circa mortis periculum atque terribile, circa quod maxime consistit fortitudo, dicente Philosopho in IV Ethicorum: 'Circa qualia igitur terribilia fortis? Vel circa maxima; terribilissimum autem mors; terminus enim', non tamen ex hoc sequitur quod fuit opus fortitudinis seu magnanimitatis aut alicuius virtutis, si forte illud aggressus est ex praesumptione aut ambitione gloriae aut cupiditate alia aut forte temere et inconsulte, quod videtur innuere ipsa quaestio in eo quod dicit militem praevolasse. Si enim ita fuit nec opus virtutis et ita nec fortitudinis nec magnanimitatis fuit." On medieval views concerning dying for one's fatherland, see E. H. KANTOROWICZ "Pro Patria Mori in Medieval Political Thought," in: *The American Historical Review* 56/3 (1951), pp. 472-492, especially pp. 489-490 for a brief discussion of Henry of Ghent.

²⁶ HENRY OF GHENT, *Quodlibet* XV, q. 16, pp. 170-171: "Unde si sic mutuo sese iuvassent Acconenses, non solum viri, sed etiam mulieres viros, qualiter iuverunt matronae Romanae in obsidione civitatis quae per auxilium earum liberata est, puto, ut praedixi, quod victoriam obtinuissent." Macken goes through some of Henry's distinctions in R. MACKEN "Human Heroism," pp. 36-43.

²⁷ To briefly summarize Kantorowicz's ideas: following Augustine, early-medieval authors held that dying for one's country was less valuable, since the heavenly city was regarded as the common *patria* of all Christians. Later on, when